公司担保额度合计

（C1）

0

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（C2）

0

报告期末已审批的

对子公司担保额度

合计（C3）

0

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（C4）

0

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计

（A1+B1+C1）

90,000

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

587.20

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

90,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

587.20

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
0.14%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

注：1 该担保额度为乖宝宠物及海创工贸共同为山东博顿、山东鸿发共用 7126.8 万元人民币（1000 万

美元）授信额度进行担保。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 117,000 117,000 0 0

银行理财产品 募集资金 52,500 13,000 0 0

合计 169,500 130,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

乖宝宠物食品集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

83

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

乖宝宠物食品集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

84

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
362,484,404 90.61%   -141,461,823 -141,461,823 221,022,581 55.25%

1、国家持

股
   0 0 0 0.00%

2、国有法

人持股
8,093 0.00%   -8,093 -8,093 0 0.00%

3、其他内

资持股
286,156,101 71.53%   -65,133,520 -65,133,520 221,022,581 55.25%

其中：境

内法人持股
103,068,586 25.76%   -65,125,023 -65,125,023 37,943,563 9.48%

境内自然

人持股
183,087,515 45.77%   -8,497 -8,497 183,079,018 45.76%

4、外资持

股
76,320,210 19.08%   -76,320,210 -76,320,210 0 0.00%

其中：境

外法人持股
76,320,017 19.08%   -76,320,017 -76,320,017 0

境外自然

人持股
193 0.00%   -193 -193 0 0.00%

二、无限售条

件股份
37,560,096 9.39%   141,461,823 141,461,823 179,021,919 44.75%

1、人民币

普通股
37,560,096 9.39%   141,461,823 141,461,823 179,021,919 44.75%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总数 400,044,500 100.00%   0 0 400,044,500 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司于 2024 年 2 月 6 日披露了《关于首次公开发行网下配售限售股份上市流通提示性公告》（公告编号：2024-

002）。该次上市流通的限售股份为首次公开发行网下配售限售股，解除限售股东户数为 6,355 户，解除限售股份数量为

2,444,404 股，占公司总股本的比例为 0.6110%，限售期为自公司首次公开发行股票上市之日起 6 个月，该次解除限售股

份的上市流通日期为 2024 年 2 月 19 日。

乖宝宠物食品集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

85

2、公司于 2024 年 8 月 13 日披露了《关于首次公开发行前部分限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：

2024-037）。该次上市流通的限售股份为首次公开发行前部分已发行股份，解除限售股东户数为 4 户，解除限售股份数

量为 139,017,419 股，占公司总股本的比例为 34.7505%，限售期为自公司首次公开发行股票上市之日起 12 个月，该次

解除限售股份的上市流通日期为 2024 年 8 月 16 日。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除限售

股数

期末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

秦华 183,079,018   183,079,018
首发前限

售股份
2027/02/16

GOLDEN PROSPERITY INVESTMENT

S.A.R.L.
76,318,949  76,318,949

首发前限

售股份
2024/08/16

北京君联晟源股权投资合伙企业

（有限合伙）
37,067,168  37,067,168

首发前限

售股份
2024/08/16

聊城市海昂企业管理咨询服务中心

（有限合伙）
27,739,245   27,739,245

首发前限

售股份
2026/08/16

珠海君联博远股权投资合伙企业

（有限合伙）
16,276,812  16,276,812

首发前限

售股份
2024/08/16

福州市兴资睿盈私募基金管理有限

公司－福州经济技术开发区兴睿永

瀛股权投资合伙企业（有限合伙）

9,354,490  9,354,490
首发前限

售股份
2024/08/16

聊城市华聚企业管理咨询服务中心

（有限合伙）
7,529,221   7,529,221

首发前限

售股份
2026/08/16

聊城市华智企业管理咨询服务中心

（有限合伙）
2,675,097   2,675,097

首发前限

售股份
2026/08/16

首次公开发行网下配售限售股股东 2,444,404  2,444,404
首发前限

售股份
2024/02/19

合计 362,484,404 0 141,461,823 221,022,581 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

乖宝宠物食品集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

86

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
8,846

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

9,286

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如

有）（参见

注 9）

0

年度报告披

露日前上一

月末表决权

恢复的优先

股股东总数

（如有）

0

持有

特别

表决

权股

份的

股东

总数

（如

有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
股东

性质

持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

秦华

境内

自然

人

45.76% 183,079,018 0 183,079,018 0 不适用 0

[…]

31 日：人民币 208,984,156.07 元)，占本集团应收账款余额的 61.69%(2023 年 12 月 31 日：70.07 %)。除此之外，

本集团无其他重大信用风险敞口集中于单一金融资产或有类似特征的金融资产组合。

3、流动风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。本集

团管理层一直监察本集团的流动资金状况，以确保其具有足够流动资金应付一切到期之财务债务，并将本集团

之财务资源发挥最大效益。

金融负债未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

   人民币元

项目
2024 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款 110,000,000.00 - - 110,000,000.00

应付账款 267,231,213.12 - - 267,231,213.12

其他应付款 28,343,075.39 - - 28,343,075.39

   人民币元

项目

2023 年 12 月 31 日

1 年以内
1 至 3

年

3 年以

上
合计

应付账款 184,036,684.54 - - 184,036,684.54

其他应付

款
14,675,413.86 - - 14,675,413.86

4、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包

括利率风险、外汇风险。

5、利率风险

乖宝宠物食品集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

171

因本集团无浮动利率银行借款，因此不受利率变动的影响。

6、汇率风险

外汇风险是指影响本集团财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本集团承受外汇风险主要与所持

有的以美元、泰铢等外币计价的货币资金、应收账款、应付账款等有关，由于美元、泰铢等与本集团的功能货

币之间的汇率变动使本集团面临外汇风险。于资产负债表日，本集团外币资产及外币负债的余额如下：

   单位：万元

项目
资产(外币数) 负债(外币数)

年末余额 年初余额 年末余额 年初余额

美元 6,546.93 4,680.37 - 108.98

泰铢 - 1,376.28 - 9,217.51

欧元 1.27 - - -

   外汇风险敏感性分析

本集团承受外汇风险主要与美元、泰铢的汇率变化有关。下表列示了本集团相关外币与人民币汇率变动 5%

假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇

率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

   单位：万元

利润/股东权益

增加/(减少)

美元(人民币) 泰铢(人民币)

年末余额 年初余额 年末余额 年初余额

人民币贬值 2,353.10 1,618.89 - (81.31)

人民币升值 (2,353.10) (1,618.89) - 81.31

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

(4)一年内到期的非流

动资产
 10,281,041.08  10,281,041.08

(5)其他债权投资  1,136,994,977.55  1,136,994,977.55

持续以公允价值计量

的资产总额
 1,147,276,018.63  1,147,276,018.63

二、非持续的公允价 -- -- -- --

乖宝宠物食品集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

172

值计量

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

采用理财产品可观察收益情况进行估值计量，预期收益率可观察的情况下以预期收益和本金之和确定公允价值。

3、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

2024 年，公司不存在持续的公允价值计量项目内发生的各层级之间的转换。

4、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本集团其他金融资产和负债主要包括：货币资金、应收账款、其他应收款、其他非流动资产、短期借款、应付账

款、其他应付款、一年内到期非流动负债、租赁负债等的公允价值，公允价值与相应的账面价值并无重大差异。

十四、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

本企业的母公司情况的说明

本公司的最终控制方为自然人秦华。2024 年 12 月 31 日，秦华对本公司的持股比例和表决权比例为 53.24%

(2023 年 12 月 31 日，秦华对本公司的持股比例和表决权比例为 53.24%)。

本企业最终控制方是秦华。